
目录

1 概述............................................................................................................................1

1.1 项目背景与特点.............................................................................................1

1.2环境影响评价的工作过程..............................................................................2
[...]
“多点”则包括各片区内的典型企业、典型产业形成的多个代表性节点。

己内酰胺及其下游配套产业区包含主导产业（己内酰胺）、下游产业（化纤、

工程塑料、尼龙拉丝）、配套企业（检修）。化工新材料产业区包括东为化

工、凌峰化工等生产的环氧树脂、锂系聚合物等。前沿新材料产业区包括东

方雨虹、科立孚合成材料等生产的高分子卷材、聚酯树脂等。催化剂及催化

新材料产业区则主要包括中石化催化剂长岭分公司生产的催化剂系列产品。

5.2.4市政基础设施现状

（1）给水规划

云溪片区规划生活用水量共计约0.7万m3/d、生产用水量共计约为6万m3/d。

生活用水接于云溪城区给水管，来源于双花水库。生产用水自长江取水，

采用巴陵石化φ800清水管接管直通工业园。

（2）排水规划

园区实施雨污分流，污污分流。

企业用地范围外的雨水，充分利用现状管线，将盖板暗沟逐步改造成暗管；

雨水管道铺设结合地形和道路坡度，分散就近排入水体。尽量靠重力流排放雨水。

规划范围内的雨水主要排入松杨湖，雨水排口 6个。为降低雨水管穿越道路的次

数，减小管线交叉处的竖向尺寸，对于道路宽度大于 40m的交通干道雨水管双

侧布管。

园区内已建成地上明管带压的第二套污水管网，已在 2018年 6月与企业工

业废水进行对接各企业生产污水经过污水管道收集，进入云溪区污水处理厂工业

废水处理系统处理。湖南岳阳绿色化工产业园原有第一条污水收集管网，由于是

地埋自流式，未安装在线监测监控系统，不适应现在化工污水收集处理需要，个



126

别企业存在时而不规范的排污行为，导致进入主管的污水超过进水标准，且监测

监管难度大，难发现；另外，地埋自流式管网巡检难度大，发生破损后难发现，

且地下管网破损施工修复不易，存在较大环境风险。目前，园区第一条采用地埋

自流式污水收集管网已全面停用，并进行了封闭处理；第二条带压式明管铺设的

污水收集管网主管网已启用且运行正常。

依据《湖南岳阳绿色化工产业园总体规划》（2012-2030）和现状排水管网

分布，规划园北路以南用地的污水统一排入云溪污水处理厂进行处理。因己内酰

胺厂区内部将新建一污水处理厂，规划园北路以北的区域待己内酰胺厂区污水处

理厂建好之后，统一排至该污水处理厂进行处理，经过处理达标的污水依托巴陵

石化排污口排入长江。

（3）供电

电力系统供给为110kv云溪变电站和110kv依江变电站，且现在正在建设

220kv变电站。

（4）供气

天燃气集中供给工程2008年8月建设完成并投入使用，氮气、氢气集中供给

工程处于建设阶段。

（5）供热

园区集中供热的蒸汽由岳阳铂盛热力服务有限公司对华能湖南岳阳发电有

限责任公司发电的余热进行输送，对园区内企业工业进行集中供热。华能湖南岳

阳发电有限责任公司发电余热出口参数 P=1.38Mpa（G）、T=310℃；终端使用

技术参数 P=0.8~1.0Mpa（G）、T=170~190℃。

（6）消防

湖南岳阳绿色化工产业园建有园区消防中队，一旦园区企业发生火灾，可短

时间内提供救援。

5.2.5环境保护规划

（1）指导思想

湖南岳阳绿色化工产业园环境保护指导思想：以综合效益为中心，坚持经济

建设、城乡建设、环境建设的同步规划、同步实施、同步发展，实现经济效益、

社会效益、环境效益的统一，促进城乡生态环境的良好循环。根据这一指导思想，



127

确定规划指导原则为：

坚持“预防为主、防治结合”方针，全面规划，合理布局；

坚持防治污染与调整产业结构、技术改造、节约资源、综合利用相结合，

贯彻环境综合整治方案；坚持“谁污染谁防治，谁开发谁保护”和“污染者付费”原

则，强化政府职能，加强科学管理。

（2）规划目标

总体目标：

在规划期内，工业园的环境保护目标为：改变先污染后治理的经济发展模

式，实行可持续发展的战略，逐步使生态系统实现良性循环。建立一个舒适宜人

的自然环境，高效先进的经济环境，文明和谐的社会环境。

规划目标（2005~2020年）：基本实现城乡环境清洁、优美、安静，生态环

境呈良性循环。工业园内污染得到有效控制。区内河流水质保持洁净。大气环境

质量达到二级标准，基本无噪声污染。

污染控制目标：

工业园废水、废气、噪声必须达到处理达标排放，固体废弃物综合利用率达

到100%，生活垃圾无害化处理率达到100%。

（3）环境保护措施

根据《岳阳市城市总体规划》（2008～2030），岳阳市城市环境保护规划如

下：

以建设生态城市为目标，改善城乡生态环境，控制污染总量，综合防治环境

污染，加强城乡生态环境建设。到2030年使城市环境保护基础设施体系比较完善，

实现工业污染全面达标，将中心城区建设成资源节约、环境友好型的国家级生态

城市和环境模范城市。

园区能源制度：

根据湖南省环境保护厅文件《关于岳阳市云溪工业园建设环境影响报告书的

批复》湘环评[2006]62号的要求，园区采用天然气等清洁能源，不准新建燃煤锅

炉。

水环境保护措施：

对工业主要污染源实行污水排放总量控制与浓度控制相结合的方法，使污水



128

排放量和废物排放量控制在较低的水平。尽快建设污水处理厂，努力提高污水处

理率，避免区内水质的恶化。保护区内自然水体，严格禁止无计划占用湖泊，及

时疏浚湖泊。同时结合分流制排水系统的建设逐步控制减少向自然水体的污染排

放量。

大气环境保护措施：

严格控制区内工业企业的废气排放，提高工业园烟尘治理率，扩大烟尘达标

区覆盖率。加强工业园绿化工作，重视工业园公共绿地和防护绿地的建设。

固体废弃物处理措施：

加强对工业有害废物的控制与管理。对村镇生活垃圾实行无害化处理，同时

统一管理、统一处置，逐步建立城镇生活垃圾收集处理系统。工业园地区实行生

活垃圾袋装化。

声环境保护措施：

加强区域主要货运道路两侧的防护绿地建设，避免在靠近城镇居民生活的

地区设置噪声污染较为严重的工业企业。对餐饮和娱乐业等产生噪声的行业进行

严格管理。

农田湿地保护措施：

充分保护区内现有农田及湿地，发挥其生态缓冲能力及自我调控能力；保证

区内各类绿地的建设实施，营造工业园良好的生态环境；严格控制对区内空地及

农田的开发建设活动。

事故应急：工业园云溪片区内2012年自建了1个4000m3的事故应急池，通过

第二套污水管网与各企业的事故池连通。一旦发生泄漏、火灾等事故时，可将事

故废水引至园区应急事故池。

5.2.6云溪区污水处理厂概况

云溪区污水处理厂一期建设规模为2万吨/天，2009年5月动工，于2011年8月

完成环保验收。项目选址在岳阳市云溪区云溪乡新民村，占地30亩。污水处理工

艺为：工业废水采用强化预处理+水解酸化+一级好氧处理后与生活污水混合，

经“CAST+紫外消毒”处理后排放至排入长江。出水水质执行《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级B标准的加权平均值。根据《云溪区污水处理厂提标改造



129

项目（2.5 万 m3/d）环境影响报告书》，污水处理厂拟采取污污分流、分质处

理原则，将市政生活污水与工业废水进行分开分质分别处理达标后排放，将现有

的云溪区污水处理厂改造成市政生活污水处理厂，处理规 模仍为 2 万吨/天；

新建一套工业污水处理装置，工业污水处理能力为 0.5 万吨/天。

市政生活污水装置主要在现有污水处理装置及工艺基础上提标改造，采用

“格栅 +AO/CAST+过滤+消毒”的处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污

染物排放标 准》（GB18918-2002）修改单一级 A 标准。

新增一套工业污水处理装置，工业污水采用“格栅+一级强化处理+水解酸化

+缺 氧+好氧+沉淀+生物接触+气浮过滤+臭氧改性+曝气生物滤池（BAF）+臭氧

强氧化”的组合工艺，处理达标后经专用管道排入长 江。尾水排放标准提升为执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单一级 A 标准

与《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 2 水污染物特别排放

限值及表 3 特征污染物排放限值中较严标准。

5.2.7污染源调查与评价

项目周边农作用地较少，主要分布为工业园企业，与本项目紧邻的企业有位

于项目南侧的湖南莱万特化工有限公司，具体见表5.2-1。



130

5.2-1 湖南岳阳绿色产业园主要排污单位排污情况

序号 公司 主要产品 涉及风险的物质

污染物（t/a）
废水排放量

（t/a） 固体废物废气 废水

SO2 NOx VOCs COD 氨氮

1 岳阳市恒顺化工科技有限

公司
光引发剂 浓硫酸、甲醇 1.2 / / 4.8 0.07 4056 残釜液、废活性炭

2 湖南鑫鹏石油化工有限公

司
铝溶胶 浓盐酸 / / / 1.8 / 2956 原辅材料包装

3 岳阳全盛塑胶有限公司 热塑性弹性体 环烷油、白油 / / / 0.009 0.004 /

4 岳阳金瀚高新技术有限责

任公司

新型植物油抽提溶剂、汽

油

6#溶剂油、异己烷、橡胶工业烷烃、高纯度异己烷、3-
甲基戊烷、正己烷、2-甲基戊烷

/ / 19.1 1 0.1 16830 废催化剂、废脱硫剂

5 湖南斯沃德化工有限公司 聚酰胺切片、己内酰胺 苯 / / 0.6757 0.681 0.034 1540.4 废活性炭、废包装

6 岳阳东方雨虹防水技术有

限责任公司

PMC防水材料、砂浆类、

EVA防水板、防水涂料、

砂浆、橡胶密封材料、热

熔胶

丙烯酸树脂乳液、EVA 树脂、ECB
树脂、LLDPE 树脂、氢氧化镁、丙烯酸乳液、EVA 乳

液、消泡剂、防腐剂、石英砂、水泥、熟石灰等；天然

胶、三元乙丙胶、氯丁橡胶、丁基胶、硬脂酸、环烷油、

轻质碳酸钙、炭黑、硫磺、苯乙烯-异戊二烯-苯乙烯三

嵌段共聚物、碳五石油树脂、碳九石油树脂、改性松香

树脂、改性萜烯树脂、环烷油、聚异丁烯油、抗氧剂、

紫外吸收剂

0.78 1.6 4.73 2.28 0.253 10531.34 废活性炭、废矿物油、

废油漆桶、精馏残渣

7 岳阳科罗德联合化学工业

有限公司

月桂酰肌氨酸钠、乳化硅

油、二甲基硅油
稀硫酸、氢氧化钠、四氢呋喃 / / / 28 0.48 70100 废液

8 湖南泽丰农化有限公司

48%死蜱乳液、25%高效

氯氟酯乳液、25%环丙唑

乳油

甲苯、二甲苯、毒死蜱、敌敌畏、三环唑 / / 0.015 0.216 0.057 3600 废活性炭

9 岳阳鼎格云天化工有限公

司
绝缘树脂漆

间苯二甲酸、顺酐、苯酐、新戊二醇、改性环氧树脂、

苯乙烯、环氧树脂、甲基四氢苯酐、季戊四醇、甲苯、

二甲苯、乙醇、200#溶剂油

17.82 1.744 0.0214 0.947 0.095 11835.4 废包装、污泥、废树

脂、废活性炭

10 岳阳蓬诚科技发展有限公

司

PEN聚酯聚合催化剂、2，
6-萘二甲酸氧化催化剂、

食品添加剂、工业抗氧化

剂、二甲基砜项目

硝酸铵、乙醇、氢氧化钠、对苯二酚、叔丁醇、双氧水、

正硅酸乙酯
/ / 7.528 1.53 0.28 19130.372 废机油



131

序号 公司 主要产品 涉及风险的物质

污染物（t/a）
废水排放量

（t/a） 固体废物废气 废水

SO2 NOx VOCs COD 氨氮

11 湖南兴发化工有限公司
焦亚硫酸钠、双乙酸钠食

品添加剂
工业级硫磺、食品级硫磺、纯碱 16.704 / / 0.1584 0.02112 3120 废渣、废机油

12 岳阳市英泰合成材料有限

公司

氨基化环己酮-甲醛聚树

脂、醛树脂
甲醛、环己酮、氢氧化钠、异丁醛、硫酸、甲醇 0.102 8.13 / 1.5 / 15000 废包装、废活性炭

13 岳阳三成石化有限公司 环保添加剂、环保原料油 7号重燃料油、5号轻燃料油、溶剂油、导热油 / / 1.353 0.008 0.005 / 油泥

14 湖南金溪化工有限公司
2-乙基蒽醌、四丁基脲、

2-戊基蒽醌、聚合氯化铝
甲苯、乙苯、氯苯、发烟硫酸、液碱、二正丁胺 / / / 2.52 0.2 5977.08 蒸馏残渣

15 岳阳市云溪区道仁矶溶剂

化工厂
/ / / 5.4 0.6 25752

16 岳阳市山鹰化学工业有限

公司

环氧胶黏剂、脂肪胺固化

剂

环氧胶黏剂、丙酮、呋喃甲醛、三乙烯四胺、烯丙基缩

水甘油醚
/ / / 0.054 0.008 1500 有机废液

17 岳阳嘉欣石化产业有限公

司

高辛烷值汽油、120#溶剂

油

精制煤基石脑油、正戊烷、6#溶剂油、正己烷、120#
溶剂油、异辛烷

/ / 6.981 0.081 0.008 19229.66 废油、废活性炭

18 岳阳康源邦尔生物技术有

限责任公司
土壤调理剂 / / / 0.411 0.053 2338 废包装

19 岳阳市昌环化工科技发展

有限公司

环氧环己烷、环氧固化

剂、二氯丙烷

环氧环己烷、溶剂油、煤焦油、正戊醇、1，3-二氯丙

烷、1，2，3-三氯丙烷、燃料油、X油、工业重油、乙

二胺

/ / 7.9504 0.548 0.002 1820

20 岳阳凌峰化工有限公司

二氯丙烷、苯乙烯、环己

烷、环己酮、工业燃料油、

对甲苯磺酸巴马丁、环氧

固化剂、涂料助剂、环氧

地坪涂料、二氯丙烷

二氯丙烷原料油、环己烷原料油、环己酮原料油、苯乙

烯原料油、X油、工业重油、煤焦油、溶剂油、导热油、

二氯丙烷、苯乙烯、环己烷、环己酮、工业燃料油、1，
2乙二胺、苯酚、甲醇、二丁酯、丙烯酸、二乙烯三胺、

丙烯酸丁酯、甲基丙烯酸甲酯、二叔丁基过氧化物、多

聚甲醛

/ / 1.236 2.013 0.02 4875.42 废活性炭、废渣油

21 岳阳科立孚合成材料有限

公司

改性聚酮树脂、聚醛树

脂、UV光固化树脂
甲醛、环己酮、异丁醛、丙烯酸、二甲苯 / / 1.5119 3.464 0.334 43700.777 废活性炭、残液
[...]


243

8污染防治措施与可行性分析

8.1废水处理措施分析

8.1.1厂区雨污分流排水体制

本项目采用雨污分流制，初期雨水经收集至初期雨水池，后期雨水随园区雨

水管网排放松杨湖。升级改造后项目废水排放量 183.72m3/d。厂区生产废水主要

有地面清洗废水、水吸收喷淋废水、碱液喷淋废水和真空系统更换废水等，与生

活污水一起进入厂区污水处理站处理，处理后接入园区工业污水管网，进入云溪

污水处理厂（工业废水处理系统）进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》中一级 A标准和《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表

2水污染物特别排放限值及表 3特征污染物排放限值中较严标准后排入长江。

初期雨水经雨水管网和切换阀引入初期雨水池。事故废水由导流沟由生产

间、加氯间、罐区等处引至事故应急池。

图 8.1-1 厂区废水收集处理系统图

8.1.2生产废水处理方案

生产废水包括工艺废水、地面清洗废水等，主要污染因子主要为高浓度

COD，还有 BOD、SS、NH3-N氯化物等。



244

新增的污水站处理采用微电解催化氧化设备+高效生物反应塔+好氧池+清

水池处理工艺，处理达到云溪污水处理厂进水浓度限值后排入云溪污水处理厂。

因场地限制，本项目与湖南莱万特化工有限公司共用污水处理设施，根据工艺要

求，本厂区西侧由南至北依次布置中间池、清水池、初期雨水罐区、高效生物反

应塔、微电解设备等，污水进入储罐后通过管道先从站内西北侧构筑物反应池开

始进行处理，处理后的尾水再经过生化处理设备处理，最终通过污水管道通入湖

南莱万特化工有限公司厂内进行后续处理。目前，两企业废水总量约为 400t/d，

污水处理站设计处理规模达到 800t/d（按两企业各 400 t/d设计）。污水处理站正

在另行环评。

混合后的废水进入污水收集池，污水收集池出水经泵提升至微电解催化氧化

设备进入预处理；经预处理后，去除部分 COD，对废水进入解毒和提高可生化

性；XL高效生物反应塔将高浓度污水降解为中、低浓度污水，并且进一步提高

废水的可生化性；好氧系统可降污水的可生化性物质彻底的分解为二氧化碳和

水，使污水浓度大幅降低。

表 8.1-1 污水处理站各工序处理效率

工序名称 COD BOD 氨氮 氯化物

一级微电解催化氧化 30% 10% 0 5%

二级微电解催化氧化 30% 10% 0 5%

XL高效生物反应 70% 70% 40% 0

好氧反应 70% 70% 40% 0

注：以上数据参考《微电解-催化化-生化法处理酚醛树脂生产废水》（化工环保，苏

州市相城区环境监测站）和《气浮微电解催化氧化生化MBR工艺处理精细化工废水》

（科技信息，江苏省环境监测中心）



245

图 8.1-2污水处理站处理工艺流程图

8.1.3处理工艺及规模可行性分析

（1）微电解催化氧化

高浓度 COD废水可生化性较差， 需对其进行预处理，降低 COD浓度，提

高 BOD/COD值，再进行生化处理。本项目采用“微电解催化氧化”预处理工艺。

一）原理

从多维电极的原理出发，巧妙配以催化氧化技术，构成一种新的很具特色的

微电解催化氧化水处理技术。

该装置是在催化氧化的基础上，从多维电极的原理出发，在氧化剂存在下巧

妙配以多相催化氧化技术，构成这种新的水处理技术。具体来说就是根据废水中

需要去除的污染物的种类和性质，在两个主电极之间充填高效、无污染的颗料状

专用材料，催化剂及一些辅助剂，组成去除某种或某一类污染物最佳复合填充材



246

料作为粒子电极。将这些材料装填于一定结构的反应器内，当需要处理的废水流

经微电解催化氧化反应器时，在一定的操作条件下，装置内便会产生一定数量的

具极强氧化性能的羟基自由基(OH)和新生态的混凝剂。这样废水中的污染物便会

发生诸如催化氧化分解、混凝、吸附等作用，使废水中的有机污染物迅速被去除。

二）反应机理

H2O2的产生：

吸附在催化剂表面 O2通过捕获电子，形成过氧自由基离 O2-后通过在溶液的

一系列反应形成 H2O2。

OH的生成：

三）反应器特点

1）应用范围广

对废水中有机污染物的去除具有适用范围广，可以采用选取不同类型催化剂

处理各类型高、低浓度有机废水及废液，且高效、快速、稳定，处理条件温和，

占地面积少，污染量极少，不会产生二次污染，高低浓度均适用等优点，是一种

清洁环保的水处理新技术。

2）后续处理简单

从微电解催化氧化反应器出来的水，经适当的化学调整进行适当的固液分离

即可。

3）维护简单容易

本微电解催化氧化反应器使用寿命长，一般可以满足 5～10年的使用要求。

一次投资建成，几乎不用维护。

（2）XL高效生物反应塔

高效生物反应塔采用生物处理方法，培养微生物在高效生物废水反应装置内



247

部有效存活，消耗并降低废水中有机物，提高处理废水中的有机物的能力，它适

合多种废水处理环境；微生物生活过程中把污泥和悬浮物作为养料消耗从而降低

了废水中的悬浮物及污泥产生量，降低了污泥处理费用。

高效生物反应塔包括反应塔塔身，反应塔塔身的顶部设有射流管，反应塔塔

身内纵向设有射流导管，反应塔塔身的射流液出口上连接有循环泵，循环泵的出

口与射流管的进液口相连通。高效生物废水处理装置包括流量调节池、污水处理

用生物反应塔、脱气池、爆气风机、沉淀池、清水池、污泥储存池、污泥浓缩池

和离心机。使用它可以有效去除废水和污水中的有机物，减少剩余污泥量，污泥

处理费用低，该装置的能源消耗量低，投资成本低，扩容方便。这种装置处理废

水既经济又稳定。

根据原有项目废水监测数据、污水处理站设计参数和排放标准可知，项目污

水处理站超出设计处理能力完全可以确保项目排放废水满足云溪污水处理站进

水水质要求。

表 8.1-2 各股废水浓度一览表（单位 mg/L，PH 无量纲）

水质名称 pH值 悬浮物 COD BOD 氨氮 氯化物

原有项目废水水质 7.05-7.31 109 622 165 12.0 269

污水处理站设计进口水质 6-9 500 2000 600 100 1800

污水处理站设计出口水质 6-9 500 1000 400 50 350

云溪污水处理站进水水质

要求
6-9 / 1000 300 120 800

升级改造后岳阳市云溪区道仁矶溶剂厂日平均废水量约为 338.884m3/d，考

虑到事故废水和初期雨水的收集和处理，以及企业未来的发生，污水处理站为其

设计处理规模为 400m3/d。与其紧邻的湖南莱万特化工有限公司污水两厂产品以

及其生产工艺均类似，其产生的生产废水性质差异较小，废水处理设计规模也为

400m3/d，两家企业的生产废水合并一处处理，污水处理站的设计总规模为 800

m3/d。

另外，项目现有的芬顿污水处理站，处理规模为 200t/d，继续保留使用。

因此，污水处理站处理规模可以满足项目废水需求。



248

8.1.4接入云溪污水处理厂的可行性分析

云溪区污水处理厂选址在岳阳市云溪区云溪乡新民村，设计总规模为 4万吨

/天。

云溪区污水处理厂一期建设规模为2万吨/天，2009年5月动工，于2011年8月

完成环保验收。项目选址在岳阳市云溪区云溪乡新民村，占地30亩。污水处理工

艺为：工业废水采用强化预处理+水解酸化+一级好氧处理后与生活污水混合，

经“CAST+紫外消毒”处理后排放至排入长江。出水水质执行《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级B标准的加权平均值。根据《云溪区污水处理厂提标改造

项目（2.5 万 m3/d）环境影响报告书》，污水处理厂拟采取污污分流、分质处

理原则，将市政生活污水与工业废水进行分开分质分别处理达标后排放，将现有

的云溪区污水处理厂改造成市政生活污水处理厂，处理规 模仍为 2 万吨/天；

新建一套工业污水处理装置，工业污水处理能力为 0.5 万吨/天。

市政生活污水装置主要在现有污水处理装置及工艺基础上提标改造，采用

“格栅 +AO/CAST+过滤+消毒”的处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污

染物排放标 准》（GB18918-2002）修改单一级 A 标准。

新增一套工业污水处理装置，工业污水采用“格栅+一级强化处理+水解酸化

+缺 氧+好氧+沉淀+生物接触+气浮过滤+臭氧改性+曝气生物滤池（BAF）+臭氧

强氧化”的组合工艺，处理达标后经专用管道排入长 江。尾水排放标准提升为执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单一级 A 标准

与《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 2 水污染物特别排放

限值及表 3 特征污染物排放限值中较严标准。

本项目位于，属于云溪污水处理厂的纳污范围；项目新增废水量为 5m3/d，

仅占云溪区污水处理厂工业污水处理规模的 0.1%；本项目废水经自建的污水处

理站处理后可以满足云溪污水处理厂进水浓度限值。因此，本项目废水进入云溪

污水处理厂进行集中处理是可行的。

表 8.1-3 项目废水最终排放情况 单位 mg/L，PH 无量纲

项目 COD BOD5 SS NH3-N
云溪污水处理厂出水水质(mg/L) 50 10 10 5(8)



249

本项目厂区最终排放量(58116t/a) 2.906 0.581 0.581 0.465

8.2地下水防治措施分析

8.2.1源头控制措施

本项目产生的工艺废水大部分能回用，减少了废水及水污染物的排放，项目

生产区、储罐区、工艺管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的污染控制

措施，将污染物跑、冒、滴、漏降到最低限度。

8.2.2分区防控措施

本环评建议：项目建设中，应根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》

（HJ 610-2016）、《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934-2013）和《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2011）等国家相关地下水污染防控技术

要求，实施项目防止地下污染措施。

根据现场调查和建设单位核实，项目事故应急池、废水处理池均采用水泥浇

底，再涂沥青防渗；生产车间地面均采用铺设防腐瓷砖、外加玻璃钢防腐、防渗

漏处理，拟作为危险废物原料储罐的罐区已采用环氧树脂+防渗胶泥处理。由于

项目运行时间较长和改造工程的实施，部分防渗区域的防渗设施受到不同程度的

破损，如图8.2-1。

图8.2-1 防渗设施照片

建议厂区重点防渗区、一般防渗区均按《石油化工工程防渗技术规范》（GBT

50934-2013）和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2011）要求进行防渗



250

处理，其他区域(绿化区域除外)均进行水泥固化防渗处理。

表 8.2-1 厂区分区防渗要求

厂区区域 防渗分区
GBT 50934-2013防渗

技术要求
GB18597-2011防渗技术要求

原料储罐区、成品

储罐区、中间储罐

区、生产装置区、

废水储存及处理装

置区、装卸区（分

装区）、仓库

重点防渗区

防渗性能不低于 6.0m
厚防渗系数为

1.0×10-7cm/s的粘土层

的防渗性能

参照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2011）执行。防渗层为至少 1米
厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm厚

高密度聚乙烯，或至少 2mm厚的其他人工材

料，渗透系数＜10-10cm/s

管道（地上及地下） 一般防渗区

防渗性能不低于 1.5m
厚防渗系数为

1.0×10-7cm/s的粘土层

的防渗性能

参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）。防渗层的厚

度应相当于渗透系数 1.0×10-7cm/s和厚度

1.5m的粘土层的防渗性能

办公区和其他 简单防渗区 一般地面硬化 一般地面硬化

根据《石油化工工程防渗技术规范》（GBT 50934-2013），重点防渗区可采

用高密度聚乙烯（HDPE，厚度不低于 1.5mm）或混凝土防渗层（抗渗等级不应

低于 P6，厚度不应小于 100mm）处理。一般污染防渗区采用抗渗等级不低于 P8，

厚度不低于 250mm混凝土防渗层。

8.2.3地下水环境监测与管理

为了及时准确地掌握厂址及下游地区地下水环境质量状况和地下水体中污

染物的动态变化，本项目应建立地下水环境监测管理体系，包括制定地下水环境

影响跟踪监测计划、建立地下水环境影响跟踪监测制度、配备先进的监测仪器和

设备，以便及时发现并及时控制。根据《环境影响评价技术导则地下水环境》

（HJ610-2016）和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2011），结合评

价区含水层系统和地下水径流系统特征，考虑潜在污染源、环境保护目标等因素，

布置地下水监测点。

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），对于地下水二

级评价项目应布设 3个监测点对厂区及周边地下水进行定期跟踪监测。本项目应

在项目上游设一背景值监测点，在项目下游设一地下水环境影响跟综监测点，在

项目场地内设污染扩散监测点。

上述监测结果应按项目有关规定及时建立档案，并定期向厂安全环保部门汇

报，对于常规监测数据应该进行公开，特别是对项目所在区域的居民进行公开，

满足法律中关于知情权的要求。如发现异常或发生事故，加密监测频次，并分析

污染原因，确定泄漏污染源，及时采取应急措施。



251

8.3废气处理措施可行性分析

8.3.1废气处理措施

表 8.3-1 项目废气处理措施及效果

污染源编号 产生装置 污染物
污染治理

排放情况 排放标准
工艺 效率%

G1（1#排气

筒）

生产装置、

污水处理站

VOCs 冷凝+水吸收（真空水

箱）+碱液处理（二级）

+20m排气筒

99.6
0.039kg/h；
19.3mg/m3

1.9kg/h*；
80mg/m3

氯化气 96 5mg/m3 30 mg/m3

氯气 96 1mg/m3 5.0 mg/m3